
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700026

26

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

N° 9.872 - Designar GENISA COUTO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1651853, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função de Chefe da Assessoria Administrativa do Departamento de Suporte
à Infraestrutura, código SRH 410, código FG-5, com vigência a partir da data de publicação
no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.533093/2018-93.

N° 9.873 - Designar RUANE FERNANDES DE MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 2057246,
ocupante do cargo de Engenheiro-área, Código 701031, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretora do Departamento de Meio Ambiente e
Licenciamento, código SRH 995, código FG-1, com vigência a partir da data de publicação no
Diário Oficial da União. Processo nº 23078.533093/2018-93.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

BARTOLOMEU WIESE FILHO, Matrícula SIAPE nº 2168086, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Música, no período de
07/12/2018 a 23/12/2018, para participar de concertos junto ao "Instituto para el
Desarrollo Musical (IDM)", em Roma e Villareal, Itália e Espanha - com ônus limitado
(Processo 23079.058653/2018-15).

VINICIUS FORTES FARJALLA, Matrícula SIAPE nº 1467115, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Biologia, no período de
08/12/2018 a 16/12/2018, para participar de encontro de grupo de trabalho, junto ao
"German Center for Ingrative Biodiversity Research (iDiv)", em Leipzig, Alemanha - com
ônus limitado (Processo 23079.058512/2018-94).

FERNANDO LUIZ VALE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 3282411, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de História, no período de
07/12/2018 a 24/12/2018, para realizar pesquisa, junto à "Universidade de Toronto", em
Toronto, Canadá - com ônus limitado (Processo 23079.059141/2018-68).

CLAUDIO COSTA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 2273031, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de História, no período de
07/12/2018 a 21/12/2018, para participar de múltiplos eventos no âmbito de reuniões e
encontros, junto "ao Max Plank Institute, à Universidade de Osnabrück e ao Sephis
Programme", em Berlim, Osnabrück e Amsterdã, Alemanha e Holanda - com ônus limitado
(Processo 23079.059142/2018-11).

AMAURY FERNANDES DA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 3300385, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Comunicação, no
período de 09/12/2018 a 15/12/2018, para participar de treinamento de docentes no
projeto "Erasmus Rec-Mat, junto à Universidad de Valladolid", em Valladolid, Espanha -
com ônus limitado (Processo 23079.053396/2018-17).

JEFFERSON AUGUSTO COLOMBO, Matrícula SIAPE nº 1964294, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPEAD, no período de
13/12/2018 a 16/12/2018, para participar da conferência "IFABS 2018, junto à IFABS
Global", em Santiago, Chile - com ônus limitado (Processo 23079.058258/2018-24).

MARCOS FERREIRA REBEL, Matrícula SIAPE nº 1328730, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina, no período de
12/12/2018 a 16/12/2018, para realizar treinamento para avaliadores clínicos junto à
"Roche", em Miami, EUA - com ônus limitado (Processo 23079.057907/2018-70).

ARTHUR ARRUDA LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 0431024, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Psicologia, no
período de 12/12/2018 a 16/12/2018, para participar do "10º Congreso Chileno de
Sociología Pre-Alas 2018, junto à Universidad Arturo Prat", em Iquique, Chile - com ônus
FAPERJ (Processo 23079.058000/2018-28).

RAMON ROMANKEVICIUS COSTA, Matrícula SIAPE nº 6365741, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período de
12/12/2018 a 20/12/2018, para participar da "2nd IFAC Conference on Cyber-Physical &
Human Systems e da 57th IEEE Conference on Decision and Control, junto à IFAC e IEEE",
em Miami, EUA - com ônus limitado (Processo 23079.057619/2018-15).

PAULO AMERICO MAIA NETO, Matrícula SIAPE nº 2125040, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Física, no período de
16/12/2018 a 21/12/2018, para realizar colaboração científica com o "Laboratório Kastler
Brossel, junto à Sorbonne Université", em Paris, França - com ônus CNPq (Processo
23079.057995/2018-18).

PEDRO RIBEIRO MARTINS, Matrícula SIAPE nº 3061851, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras, no período de
22/12/2018 a 09/02/2019, para estadia de pesquisa junto ao "Departamento de Estudos
Clássicos da Universidade de Goettingen", em Goettingen, Alemanha - com ônus limitado
(Processo 23079.057531/2018-01).

MARGARITA SILVIA OLIVERA, Matrícula SIAPE nº 2180128, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Economia, no período de
01/01/2019 a 08/01/2019, para participar da Conferência " ASSA 2019, junto à American
Economic Association", em Atlanta, EUA - com ônus limitado (Processo
23079.058729/2018-02).

MARCELO JOSÉ COLAÇO, Matrícula SIAPE nº 1466689, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola Politécnica, no período de
02/01/2019 a 16/01/2019, para realizar visita técnica à "Florida International University",
em Miami, EUA - com ônus CNPq e FAPERJ (Processo 23079.058591/2018-33).

ROSEANE BARROSO FRANCO, Matrícula SIAPE nº 0362801, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras, no período de
05/01/2019 a 27/01/2019, para participação em programa de formação no âmbito do
mestrado junto à "Universidad Autonoma de Asunción", em Assunção, Paraguai - com ônus
limitado (Processo 23079.032865/2018-64).

MARCIA MALHEIROS EHMANN, Matrícula SIAPE nº 1768526, ocupante do cargo
de Relações Públicas, lotado(a) no(a) Prefeitura Universitária, no período de 10/01/2019 a
01/02/2019, para realizar o segundo módulo do programa de doutorado em Ciências da
Educação, junto à "Universidad Columbia del Paraguay", em Assunção, Paraguai - com ônus
limitado (Processo 23079.057895/2017-01).

ROBERTO LEHER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA N° 12.154, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Prorrogar os contratos dos Professores Substitutos, a saber:

. NOME SIAPE U N I DA D E P R O C ES S O INÍCIO TÉRMINO R EG I M E CLASSE

. ALEXANDRA SILVA FRANZ 3059650 Escola Politécnica 029010/18-56 06-ago-18 31-jul-19 20 Assistente A

. ALINE BARBOSA MORAES 1106307 Faculdade de Medicina 028988/18-09 06-ago-18 31-jul-19 20 Assistente A

. ALINE MASIERO FERNANDES MARQUES 3097933 Faculdade de Medicina 020134/18-76 27-abr-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. ANA ARAI 3089114 Escola Politécnica 029007/18-32 06-ago-18 31-jul-19 20 Assistente A

. ANA CLAUDIA DE MATTOS TELLES 3023666 Escola Politécnica 062681/17-48 12-mar-18 31-jul-19 20 Assistente A

. ANA PAULA NOGUERES SAMPAIO 2766765 Faculdade de Medicina 035558/17-54 28-ago-17 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. ANDREA DE MENEZES MACHADO 3032626 Instituto de Ciências Biomédi-
cas

061729/17-09 19-mar-18 31-jul-19 20 Assistente A

. ANGELICA MARIA SCHETTINO 2417439 Faculdade de Medicina 005890/16-11 28-ago-17 31-jul-19 20 Assistente A

. BARBARA CONCEICAO DA SILVA SOTERIO 3059827 Escola de Belas Artes 028763/18-44 06-ago-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. BARBARA MANGUEIRA DO NASCIMENTO 3058760 Escola de Belas Artes 028760/18-19 09-jul-18 31-jul-19 20 Auxiliar

. BERNARDO FROES CHEDIER BARREIRA 1377349 Faculdade de Medicina 011761/18-16 02-abr-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. BIANCA BASTOS DOS SANTOS 3023476 Escola Politécnica 062674/17-46 12-mar-18 31-jul-19 20 Assistente A

. BRUNO CESAR NUNES DE ANDRADE 2421173 Faculdade de Letras 045734/17-66 18-set-17 31-jul-19 20 Auxiliar

. BRUNO DE PAULA AMANTES 3063875 Instituto de Macromoléculas 028470/18-67 15-ago-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. BRUNO FERRAZ DE OLIVEIRA GOMES 1683655 Faculdade de Medicina 040546/17-41 09-ago-17 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. BRYAN HUDSON HOSSY 3058377 Instituto de Ciências Biomédi-
cas

029119/18-93 24-jul-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. CAETANO GALINDO BORGES 3054288 Escola de Belas Artes 038541/17-59 09-jul-18 31-jul-19 20 Assistente A

. CARLOS EDUARDO SCHMITT 3035218 Faculdade de Letras 062168/17-57 19-mar-18 31-jul-19 20 Auxiliar

. CLARISSE GAIA EDAIS PEPE 2414230 Escola Politécnica 038947/17-31 09-ago-17 31-jul-19 20 Assistente A

. DANIELA CALDAS DE ANDRADE 3015735 Instituto de Ciências Biomédi-
cas

061870/17-01 26-fev-18 31-jul-19 20 Assistente A

. DEBORA OELSNER LOPES 0108743 Escola de Belas Artes 062282/17-87 12-mar-18 31-jul-19 20 Assistente A

. DOUGLAS JARDIM MESSEDER DE ALVARENGA 3057715 Instituto de Ciências Biomédi-
cas

027920/18-02 24-jul-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. ERICK PIRES RODRIGUES 2410220 Faculdade de Letras 037084/17-85 31-jul-17 31-jul-19 20 Auxiliar

. FELIPE CAVALCANTI DE SOUSA 3007623 Faculdade de Medicina 062900/17-99 29-jan-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. FLAVIO MOTA DE LACERDA PESSOA 4364773 Escola de Belas Artes 038535/17-00 09-jul-18 31-jul-19 20 Assistente A

. GISELLE LOPES PEREIRA 3002656 Faculdade de Medicina 035854/17-55 31-jul-17 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. HELIO ANTUNES BRANCO 2527631 Escola de Belas Artes 062278/17-19 12-mar-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. HENRIQUE MACIEL VIEIRA DE MORAES 2409783 Faculdade de Medicina 035562/17-12 31-jul-17 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. ISABELLA ALBUQUERQUE PINTO REBELLO 2022091 Faculdade de Medicina 035543/18-77 06-ago-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. JOAO CARLOS TAVARES DA SILVA 2894988 Faculdade de Letras 030862/17-13 31-jul-17 31-jul-19 20 Adjunto A

. JOAO DALLA ROSA JUNIOR 3021730 Escola de Belas Artes 062294/17-10 12-mar-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. JUCYLEIDE ANTONIA DE CASTRO BORBA SANTOS 3310289 Faculdade de Medicina 030788/18-40 06-ago-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. KARL GEORGES MEIRELES GALLAO 3060378 Escola de Belas Artes 026378/18-62 06-ago-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. LIVIA RODRIGUES DE MENEZES 3020811 Instituto de Macromoléculas
Professora Eloisa Mano

062578/17-06 12-mar-18 31-jul-19 20 Adjunto A

. LUIS ALBERTO MELCHIADES LEITE 2417547 Escola Politécnica 041056/17-62 16-ago-17 31-jul-19 20 Adjunto A

. MARCELO VIANNA E SILVA 2493733 Escola de Belas Artes 028767/18-22 06-ago-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. MARCO LUDWIK PATRICIO KREBS 2421642 Escola Politécnica 045028/17-14 26-set-17 31-jul-19 20 Adjunto A

. MARIA VASCONCELLOS DE ALENCAR 1620461 Faculdade de Medicina 007890/18-18 02-abr-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. MARICRUZ AURELIA FUN SANG CEPEDA 3040102 Escola Politécnica 015035/18-72 17-abr-18 31-jul-19 20 Assistente A

. MAURO VITOR DOS SANTOS MOURA 3060967 Escola Politécnica 033379/18-63 06-ago-18 31-jul-19 20 Assistente A

. MELINA ALMEIDA DIAS 1285781 Faculdade de Medicina 028991/18-14 06-ago-18 31-jul-19 20 Auxiliar com Especialização

. MIRELA LUZ DO AMARANTE 2427229 Escola de Belas Artes 054489/17-88 30-out-17 31-jul-19 20 Assistente A

. PAULO SERGIO RANGEL CRUZ DA SILVA 33063891 Instituto de Macromoléculas 028468/18-98 15-ago-18 31-jul-19 20 Adjunto A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




